ATA 09/2021

Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às nove horas, na Sala de
Reuniões do Centro Administrativo Municipal, reuniram-se os componentes do Conselho
Fiscal do Fundo de Previdência do Servidor (Previagudo), devidamente nomeados pelo
Decreto 73/2020,  conforme consta no livro de presenças do Conselho Fiscal, os quais no
dia trinta de setembro de dois mil e vinte um,   também se fizeram presentes na reunião do
Conselho de Administração.  De início, Janice agradeceu a presença de todos. Em seguida,
verificou-se que o saldo do Previagudo no final do mês de agosto/2021, somava o montante
de R$ 57.730.880,92, distribuído em aplicações junto ao Banco do Brasil, Caixa
Econômica Federal, Banrisul e Sicredi. Constatou-se que os rendimentos no mês de agosto
foram negativos na quantia de R$ 361.959,95. Foi informado pelo Conselho de
Administração, em reunião anterior, que serão adotadas as medidas necessárias para
contratação da empresa responsável pela elaboração do cálculo atuarial 2022, que deverá
ter a base de dados de 2021. Na sequencia, foi constatada a necessidade da retomada do
encaminhamento dos processos de compensações previdenciárias ainda no mês de outubro,
os quais estavam pendentes em razão de falta de senha de acesso e migração de sistema.
Nada mais havendo a tratar, às dez horas, a Presidente agradeceu a presença de todos e
encerrou a Reunião, da qual lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será
assinada por quem de direito. Agudo, 04 de outubro de 2021.